In evaluating these two opinions St. Bonaventure states that they both are trying to express the same truth, since free choice can be said to be distinct from reason and will under one aspect and not distinct under another aspect. Distinctions can be either real or rational. A real distinction obtains between reason and will, whereas only a rational distinction can be made

---

23 Lottin, Psychologie et morale, O, 219-20.

24 Q.2 (II, 596a).

25 St. Thomas, S.T., I, 83, 4o. Dicendum quod potentiae appetitivas oportet esse proportionatas potentiis apprehensivis, . . . Ostensum est supra quod ejusdem potentiae est intelligere et ratiocinari, sicut ejusdem virtutis est quiescere et moveri. Unde etiam ejusdem potentiae est velle et eligere. Et propter hoc voluntas et liberum arbitrium non sunt duae potentiae, sed una.

between reason as a cognitive power and reason as a motive power of the will. The distinction between free choice and the faculties of reason and will is rational since free choice is considered as moving and commanding reason and will, while reason and will are looked upon as being moved and as carrying out the command of free choice. This is the aspect of free choice considered in the first opinion mentioned above. However, the distinction between free choice and the two faculties must be limited to a rational distinction since it is made by an appropriation of the mind. The mind considers free choice as moving reason and will; but actually these faculties have the power of self-movement and self-reflection because they are spiritual powers of a spiritual soul. Therefore, reason and will are sufficient to explain all the operations of the soul including those of free choice.<sup>26</sup> St. Bonaventure sums up his position in the following conclusion: "Concedo enim quod liberum arbitrium secundum rem non dicit potentiam distinctam a ratione et voluntate; concedo tamen nihilominus quod aliquam distinctionem habet secundum rationem, ratione cujus dicitur facultas utriusque."<sup>27</sup> The precise nature of this rational distinction will

---

26 Q.2 (II, 596b). Cum enim tam ratio quam voluntas sit nata super se reflecti, cum nomine voluntatem ut volentem aliquid et voluntatem ut volentem se velle, non dico potentiam aliam et aliam secundum rem. Movens enim et motum in spiritualibus non oportet differre secundum substantiam, quia, sicut dicit Anselmus, "voluntas est instrumentum se ipsam movens." et ratio etiam est virtus se ipsam cognoscens, pari ratione.